

Số: 98 /BC-UBND

Bình Phước, ngày 17 tháng 6 năm 2016

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016

Bước vào thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2016 trong bối cảnh có những thuận lợi chung, còn có những khó khăn, thách thức: Tình hình kinh tế trong nước tiếp tục chuyển biến tích cực, đúng hướng, kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát được kiểm soát. Trong tỉnh, ngay sau Đại hội Đảng bộ tỉnh, các cấp ủy đảng đã khẩn trương kiện toàn tổ chức bộ máy, đồng thời tích cực triển khai công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp và đã thành công tốt đẹp. Bên cạnh đó, do giá cả các mặt hàng nông sản xuống thấp; tình hình nắng hạn gay gắt kéo dài trên diện rộng, gió lốc gây thiệt hại lớn cho sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân.

Trước tình hình đó, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân tỉnh đã quán triệt Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X; bám sát và cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành của Chính phủ theo tinh thần Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; chủ động triển khai đồng bộ nhiều giải pháp chống hạn và tháo gỡ khó khăn thúc đẩy phát triển sản xuất - kinh doanh. Qua đó, việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm đạt được kết quả khả quan, nhiều chỉ tiêu chủ yếu tăng trưởng cao hơn so với cùng kỳ năm trước. Kết quả cụ thể trên từng ngành, lĩnh vực như sau:

#### I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu

##### 1. Về kinh tế

Kinh tế tiếp tục đà tăng trưởng, tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2016 tăng 6,2% (kế hoạch cả năm là 6,5-7%), trong đó tốc độ tăng GRDP khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 10,9%; khu vực dịch vụ tăng 10,1%; khu vực nông, lâm, thủy sản giảm 0,95% so với cùng kỳ năm 2015.

##### 1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản 6 tháng đầu năm 2016 ước thực hiện đạt 9.236 tỷ đồng, giảm 1,5% so cùng kỳ năm 2015, đạt 41,87% kế hoạch năm. Cơ cấu ngành nông lâm thủy sản trong đó, nông nghiệp chiếm 98,95%; lâm nghiệp chiếm 0,23%; thủy sản chiếm 0,82%. Nguyên nhân làm cho giá trị sản xuất ngành nông nghiệp giảm so cùng kỳ năm 2015 là do ảnh hưởng của El Nino,

nắng nóng, hạn hán kéo dài hơn các năm trước, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của nhân dân trong tỉnh, đặc biệt nắng nóng làm cho vụ điều mất mùa, năng suất và sản lượng điều giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước.

- *Về trồng trọt:* Vụ Đông Xuân năm 2015-2016, toàn tỉnh thực hiện gieo trồng được 6.908 ha, giảm 0,96% so với vụ Đông Xuân năm 2014-2015, chủ yếu giảm ở diện tích cây lúa và nhóm cây rau, đậu. Đối với cây lâu năm diện tích toàn tỉnh hiện có 406.432 ha, tăng 0,95% (tăng 3.813 ha) so với cùng kỳ năm 2015. Trong đó, cây công nghiệp lâu năm 398.981 ha<sup>(1)</sup>, tăng 0,85% so với cùng kỳ năm 2015.

- *Về chăn nuôi:* Chăn nuôi theo hình thức công nghiệp và bán công nghiệp ngày càng được chú trọng và phát triển, chăn nuôi theo hình thức thả rong, nhỏ lẻ ngày càng thu hẹp. Tính đến ngày 01/4/2016, toàn tỉnh có 13.161 con trâu, giảm 0,2%; có 25.273 con bò, giảm 4,09%; đàn heo 314.138 con, tăng 14,1%; gia cầm 5.269 ngàn con, tăng 45,4%. Công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ. Tuy nhiên, trong tháng 3/2016, đã xuất hiện 01 ổ dịch cúm gia cầm H5N1 tại xã Tiến Hưng, thị xã Đồng Xoài, với tổng đàn là 16.500 con, đã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp khoanh vùng dập dịch kịp thời, không để lây lan, đến nay tình hình đã ổn định, không phát sinh ổ dịch mới; công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm dịch sản phẩm động vật trước khi xuất bán tiêu thụ được tăng cường.

- *Về lâm nghiệp:* Công tác tuần tra, kiểm tra rừng, quản lý bảo vệ, chăm sóc rừng được duy trì thường xuyên, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được tăng cường ngay từ đầu mùa khô nên đã hạn chế đáng kể các vụ cháy rừng và các vụ vi phạm. Tính đến cuối tháng 5/2016, đã xảy ra 76 vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, giảm 64 vụ so cùng kỳ năm 2015, đã xử lý hành chính 60 vụ, tổng số tiền thu nộp ngân sách 998 triệu đồng. Thời tiết hanh khô kéo dài đã đẩy nguy cơ cháy rừng luôn nằm ở cấp độ nguy hiểm, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 07 vụ, làm cháy 14,74 ha rừng, chủ yếu là thảm thực bì và rừng trồng, thiệt hại không đáng kể.

- *Về tình hình hạn hán và công tác chống hạn:* Mùa khô năm 2015-2016, tổng số hộ dân bị thiếu nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh là 32.088 hộ; tổng số diện tích cây trồng bị ảnh hưởng do hạn hán là 27.565,5 ha, trong đó diện tích cây hàng năm là 2.721,40 ha và diện tích cây lâu năm, cây ăn trái là 24.844,10 ha. Các địa phương bị ảnh hưởng hạn hán nặng là các huyện: Bù Đốp, Bù Đăng, Lộc Ninh và thị xã Bình Long. Về công tác chống hạn: UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo công tác chống hạn với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp tích cực, hiệu quả; thực hiện tốt công tác điều tiết nước hợp lý như: Đề nghị các nhà máy thủy điện trên dòng sông Bé có phương án điều tiết nước đảm bảo duy trì dòng chảy tối thiểu về hạ lưu các công trình và được các ngành đã thống nhất vận hành phát điện để xả hoàn lưu với lưu lượng khoảng 30m<sup>3</sup>/s cho

---

(<sup>1</sup>) Cao su: Diện tích 234.514 ha, tăng 1.929 ha, sản lượng đạt 89.528 tấn, tăng 1.457 tấn. Điều: Diện tích 133.978 ha, giảm 114 ha; sản lượng đạt 161.615 tấn, giảm 27.044 tấn. Hồ tiêu: Diện tích 13.880 ha, tăng 1.759 ha; sản lượng đạt 26.087 tấn, tăng 299 tấn. Cà phê: Diện tích 15.860 ha, tăng 39 ha so với cùng kỳ năm 2015.

đến ngày 01/7/2016; tiến hành nạo vét khơi thông dòng chảy, đào ao, đắp đập tạm, lắp đặt trạm bơm dã chiến, khoan giếng, đào mới, cải tạo giếng đào, vận chuyển nước sinh hoạt; xả nước về hạ lưu các hồ chứa, nối mạng đường ống cấp nước sinh hoạt để mở rộng cấp nước cho nhân dân...; đã phân khai chi tiết 14,9 tỷ đồng vốn hỗ trợ khắc phục hạn hán năm 2016 được Trung ương hỗ trợ cho các địa phương để thực hiện chống hạn, hỗ trợ nước sinh hoạt cho người dân và nâng cấp, sửa chữa, nối mạng các công trình cấp nước sinh hoạt. UBND các huyện, thị xã sử dụng nguồn ngân sách dự phòng để thực hiện khoan các giếng nước tập trung; mua dụng cụ chứa nước; vận chuyển nước sinh hoạt cho các hộ dân thuộc các xã đặc biệt khó khăn về nước sinh hoạt.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới được tập trung chỉ đạo và có chuyển biến tích cực. Trong 12 xã phân đấu về đích năm 2016 đã có nhiều chuyển biến rõ nét, cụ thể: mỗi xã tăng thêm 1 tiêu chí; đặc biệt xã Bù Nho tăng thêm 5 tiêu chí. Tuy nhiên, tiến độ thực hiện chương trình còn chậm và số tiêu chí tăng thêm chưa đạt yêu cầu đề ra.

### 1.2. Về sản xuất công nghiệp

Tình hình sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm tăng trưởng khá so với cùng kỳ năm 2015, các doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn hoạt động ổn định và đẩy mạnh sản xuất, các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp được quan tâm chỉ đạo. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 6 tháng đầu năm 2016 tăng 10,3% so với cùng kỳ năm 2015. Giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm 2016 ước thực hiện 11.158 tỷ đồng, đạt 41,3% so với kế hoạch và tăng 10,3% so với cùng kỳ năm 2015<sup>(2)</sup>.

*Về cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng:* Trong 6 tháng đầu năm 2016 đã phát triển được 4 km đường dây trung thế; 5 km đường dây hạ thế và 36.531 KVA dung lượng trạm biến áp, số hộ có điện tăng thêm 1.120 hộ.

### 1.3. Về thương mại - dịch vụ

Hoạt động thương mại tiếp tục phát triển mạnh, với sự hỗ trợ của việc triển khai các chương trình khuyến mãi, giảm giá, đưa hàng Việt về nông thôn, tình hình giá cả thị trường tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, sốt giá và khan hiếm hàng hóa. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội 6 tháng đầu năm 2016 ước đạt 15.862 tỷ đồng, tăng 8,62% so cùng kỳ năm 2015, đạt 44,06% kế hoạch năm<sup>(3)</sup>. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) 6 tháng đầu năm 2016, bình quân ước tăng 2,9% so với cùng kỳ.

Hoạt động xuất nhập khẩu tăng trưởng khá, thị trường xuất khẩu được duy trì và mở rộng. Trong 6 tháng đầu năm, kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 537,72 triệu USD, tăng 21,35% so cùng kỳ năm 2015, đạt 42,17% kế hoạch năm<sup>(4)</sup>. Kim

(<sup>2</sup>) Các sản phẩm chủ yếu như: Hạt điều nhân tăng 10,46%; tinh bột sắn, dong riêng tăng 4,89%; ván ép to gỗ và các vật liệu tăng 18,22%; clinke tăng 5,45%; xi măng Pooclan đen tăng 1,99%; thiết bị tín hiệu âm thanh tăng 6,87%; điện sản xuất tăng 5,98%; điện thương phẩm tăng 3,32% so với cùng kỳ năm 2015.

(<sup>3</sup>) Ngành thương nghiệp 12.075 tỷ đồng, tăng 10,05%; khách sạn, nhà hàng 2.107,4 tỷ đồng, giảm 4,43%; dịch vụ 1.679,9 tỷ đồng, tăng 17,78 % so với cùng kỳ năm 2015.

(<sup>4</sup>) Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: Hạt điều nhân 22.468 tấn, trị giá 178,63 triệu USD, tăng 27,8% về lượng, tăng

ngạch nhập khẩu ước thực hiện 139,27 triệu USD, tăng 7,34% so cùng kỳ năm 2015, đạt 46,42% kế hoạch năm<sup>(5)</sup>.

- *Công tác quản lý thị trường*: Công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường, được tiến hành thường xuyên, liên tục, các vi phạm được xử lý kịp thời. Trong 6 tháng đầu năm 2016, lực lượng Quản lý thị trường đã kiểm tra 2.693 vụ, phát hiện xử lý 716 vụ vi phạm, với số tiền thu nộp ngân sách nhà nước trên 1,9 tỷ đồng. Phối kết hợp với các ngành liên quan kiểm tra 1.369 vụ, xử lý 338 trường hợp vi phạm với tổng số tiền phạt và truy thu nợ đọng thuế trên 1,4 tỷ đồng.

- *Về hoạt động du lịch*: Tổng lượt khách tham quan du lịch trong tỉnh ước đạt 120.000 lượt khách, (đạt 49,8% kế hoạch năm), doanh thu ước đạt 119 tỷ đồng.

- *Về hoạt động giao thông - vận tải*: Dịch vụ vận tải cơ bản đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, nhất là trong các dịp lễ, Tết Nguyên Đán. Tổng doanh thu hoạt động vận tải ước đạt 705 tỷ đồng, tăng 15,9%; tổng số hành khách vận chuyển đạt hơn 5,2 triệu hành khách, tăng 9,88% so cùng kỳ năm trước; tổng khối lượng hàng hóa luân chuyển ước thực hiện 1.165 ngàn tấn, tăng 14,6% so cùng kỳ. Trong 6 tháng đầu năm 2016, đã tổ chức lễ thông xe kỹ thuật tuyến đường BOT Quốc lộ 13 đoạn An Lộc - Chiu Riu và lễ khởi công đường Đồng Phú - Bình Dương, đường Trần Hưng Đạo nối dài.

#### 1.4. Về thu, chi ngân sách và tín dụng ngân hàng

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 1.964 tỷ đồng, tăng 15% so với cùng kỳ, đạt 51% dự toán HĐND tỉnh thông qua. Chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 2.917 tỷ đồng, tăng 2% so với cùng kỳ và bằng 45% dự toán HĐND tỉnh thông qua.

*Hoạt động tín dụng*: Ước tính đến cuối tháng 6/2016, tổng nguồn vốn huy động tại chỗ đạt 21.500 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 5,18%. Dự nợ tín dụng ước đạt 35.500 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 20,99%. Nợ quá hạn đến cuối tháng 6/2016 chiếm tỷ lệ khoảng 3,5%/tổng dự nợ toàn địa bàn, tăng 0,26% so với cuối năm 2015.

#### 1.5. Về giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2016 cho các cấp, các ngành, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư triển khai thực hiện. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, tập trung vào các công trình trọng điểm của tỉnh. Ước giải ngân 6 tháng đầu năm đạt 38% kế hoạch năm.

#### 1.6. Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

- *Công tác thu hút đầu tư*:

---

37,14% về giá trị; Mũ cao su thành phẩm 79.061 tấn, trị giá 112,62 triệu USD, tăng 33,3% về lượng, tăng 10% về giá trị so với cùng kỳ năm 2015.

(<sup>5</sup>) Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: Hạt điều 2,05 triệu USD, giảm 57,43%; Vải các loại 7,47 triệu USD, tăng 58,81%; nguyên phụ liệu dệt, may, da, giày 62,24 triệu USD, tăng 1174,59%; máy móc, thiết bị, phụ tùng khác 6,75 triệu USD, giảm 11,27%; hàng hóa khác 59,7 triệu USD, giảm 22% so với cùng kỳ năm 2015.

+ Thu hút đầu tư trong nước: Trong 6 tháng đầu năm, đã cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 45 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 3.487 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm 2015 tăng 30 dự án, tăng 19,66% về số vốn đăng ký.

+ Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Ước 6 tháng đầu năm, thu hút 10 dự án, với tổng vốn đăng ký 19,220 triệu USD. Đến nay, toàn tỉnh có 145 dự án FDI, với số vốn đăng ký trên 1.116,8 triệu USD.

- *Công tác đăng ký kinh doanh*: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm, cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 360 doanh nghiệp, với tổng số vốn đăng ký 1.750 tỷ đồng, tăng 10,7% về số doanh nghiệp, giảm 4,2% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm 2015. Tính đến hết tháng 5/2016, có 37 doanh nghiệp làm thủ tục đăng ký giải thể và ngưng hoạt động, bằng với số doanh nghiệp giải thể so với cùng kỳ năm 2015. Theo thống kê của Cục Thuế đến cuối tháng 5/2016, có 162 doanh nghiệp ngừng, nghỉ, giải thể, phá sản và 1.368 doanh nghiệp không phát sinh doanh thu.

### *1.7. Về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường*

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và môi trường được tăng cường. Đã triển khai thực hiện công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 05 năm kỳ cuối giai đoạn 2016-2020 của tỉnh và cấp huyện; đã phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2016 cho 10/11 huyện, thị xã. Việc giao đất, cho thuê đất, kiểm tra, xử lý thu hồi đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chỉnh lý biến động đất đai cho các tổ chức và cá nhân được triển khai đúng quy định<sup>(6)</sup>. Lĩnh vực khoáng sản: Đã cấp phép cho 06 đơn vị thăm dò khoáng sản đá xây dựng; cho 04 đơn vị khai thác khoáng sản và phê duyệt đề án đóng cửa mỏ cho 02 đơn vị khai thác khoáng sản... Lĩnh vực môi trường, đã phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 17 dự án; báo cáo đánh giá tác động môi trường và phương án cải tạo phục hồi môi trường cho 03 dự án; cấp sổ đăng ký chủ nguồn chất thải cho 16 đơn vị; giám sát chất lượng môi trường định kỳ của 20 đơn vị. Công tác quản lý nhà nước về môi trường, tài nguyên và khoáng sản tiếp tục được quan tâm và tăng cường kiểm tra, kiểm soát; đã ban hành 3 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường đối với 03 tổ chức, với số tiền trên 01 tỷ đồng và 29 quyết định trong lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản đối với 12 tổ chức và 17 cá nhân, với tổng số tiền là 233,5 triệu đồng.

## **2. Về văn hóa, xã hội**

### *2.1. Về giáo dục*

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ quản lý và dạy học tiếp tục được tập trung đầu tư, nhất là các vùng sâu, vùng xa. Các đơn vị, trường học tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ quản lý, dạy và học đạt kế hoạch đề ra. Đến nay, có 100% các trường phổ thông đã hoàn thành chương trình theo đúng kế hoạch

<sup>(6)</sup> Trong 6 tháng đầu năm, đã thu hồi đất của 06 tổ chức, với tổng diện tích là 68,18 ha; giao đất cho 35 tổ chức, với tổng diện tích là 97,19 ha (trong đó không thu tiền sử dụng đất cho 33 tổ chức với diện tích 19,56 ha); cho 33 tổ chức thuê đất với diện tích là 1.096,68 ha; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 69 tổ chức với diện tích là 2.579,18ha, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 22 tổ chức với diện tích là 1.129,67 ha

thời gian năm học; 100% trường mầm non thực hiện chương trình giáo dục mầm non mới. Chất lượng giáo dục mũi nhọn của tỉnh tiếp tục được nâng lên, kết thúc năm học đội tuyển học sinh giỏi của tỉnh đạt 51 giải tại kỳ thi học sinh giỏi quốc gia (13 giải nhì, 17 giải ba, 21 giải khuyến khích). Về công tác phổ cập giáo dục, đến nay có 100% xã, phường, thị trấn được công nhận hoàn thành phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi (đạt chỉ tiêu HĐND tỉnh thông qua); 100% xã phường, thị trấn được công nhận đạt chuẩn quốc gia phổ cập giáo dục trung học cơ sở; về phổ cập giáo dục bậc Trung học phổ thông hiện nay có 06/11 đơn vị đạt chuẩn quốc gia. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia không ngừng được đẩy mạnh, toàn tỉnh hiện có 101/462 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 21,86% so với tổng số trường (kế hoạch là 22%).

## 2.2. Về y tế, chăm sóc sức khỏe

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân như: khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, khám bảo hiểm y tế... được quan tâm hơn. Tình hình dịch bệnh tương đối ổn định, đa số các bệnh truyền nhiễm giảm so với cùng kỳ như: sốt rét xảy ra 801 ca, giảm 28%; tay - chân - miệng xảy ra 160 ca, giảm 20%, ngoại trừ sốt xuất huyết xảy ra 819 ca, tăng 428 ca, tăng 34% so với cùng kỳ; tuy nhiên các dịch bệnh đều được khống chế kịp thời, không xảy ra tử vong. Tiêm chủng đầy đủ cho 9.379 em đạt 45% kế hoạch, cho phụ nữ có thai đạt 35%. Các chương trình quốc gia y tế như: tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống lao, sốt rét, sốt xuất huyết, da liễu, broun cổ... đều tăng so với cùng kỳ năm 2015. Số mẫu giám sát HIV-AIDS tăng 23% so với cùng kỳ. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình được duy trì đạt yêu cầu đề ra, tai biến sản khoa giảm so với cùng kỳ. Công tác khám chữa bệnh từ đầu năm đến nay, có 927.306 lượt khám, đạt 55% kế hoạch, tăng 4%, trong đó điều trị nội trú, đạt 49%, tăng 20% so cùng kỳ, điều trị ngoại trú đạt 12% kế hoạch. Công suất sử dụng giường bệnh trung bình đạt 72%. Tỷ lệ bác sỹ/vạn dân đạt 6,5 bác sỹ. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được tổ chức giám sát, kiểm tra thường xuyên đạt 85,2%; tuy nhiên trong tháng 4/2016, đã xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại KCN Minh Hưng - Hàn Quốc, tổng số người ngộ độc phải nhập viện là 243 người, không có ca tử vong.

## 2.3. Về văn hóa - thông tin, thể dục thể thao

Các hoạt động văn hóa, thông tin, phát thanh truyền hình được triển khai thực hiện có hiệu quả, đáp ứng tốt yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và nâng cao đời sống tinh thần nhân dân<sup>(7)</sup>. Công tác tuyên truyền, giáo dục được quan tâm thực hiện thường xuyên, đặc biệt là tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và Nghị

(7) Công tác hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền như: chào đón năm mới xuân Bình Thân 2016; Giỗ tổ Hùng Vương; 86 năm ngày thành lập Đảng CSVN và 41 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước (30/4); 41 năm ngày giải phóng Bình Phước và đón nhận bằng di tích lịch sử đặc biệt Bộ Chỉ huy Miền Tả Thiết; Quốc tế Lao động (1/5); kỷ niệm 126 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.... Tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, giáo dục pháp luật, các chương trình mục tiêu Quốc gia, An toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tham nhũng, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, chủ quyền biên giới - biển đảo Việt Nam. Kết quả đã thực hiện được 15.480m băng rôn, 12.072m<sup>2</sup> panô, 12.230m<sup>2</sup> banner, cắm 24.387 lượt cờ các loại, trang trí 90.500m cờ dây, 1.500 lượt lồng đèn, tuyên truyền được 2.648 giờ trên bảng điện tử, 1.076 giờ bằng xe lưu động...

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X. Hoạt động nghệ thuật biểu diễn và hoạt động quần chúng diễn ra sôi nổi đáp ứng nhu cầu tinh thần cho nhân dân<sup>(8)</sup>. Hoạt động thư viện tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ, số lượng đầu sách và lượng bạn đọc được tăng lên<sup>(9)</sup>.

- Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển nhất là phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, tỷ lệ người dân thường xuyên tập thể dục tiếp tục tăng lên; đã tổ chức thành công giải Vô địch Việt dã leo núi toàn quốc mở rộng “*Chinh phục đỉnh cao Bà Rá*” năm 2016, giải cờ tướng “*Mừng Đảng, mừng Xuân Bình Thân 2016*”; phối hợp tổ chức Hội khỏe Phù Đổng và vòng 1 giải Đua xe mô tô toàn quốc “*Cúp Vô địch quốc gia năm 2016*”; giải Việt dã “*Cùng Sacombank chạy vì sức khỏe cộng đồng*” và hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016; các đoàn thể thao thành tích cao đã tham dự 23 giải thể thao cấp khu vực, toàn quốc, kết quả đạt 74 huy chương (26 HCV, 26 HCB, 22 HCD, 08 kiện tướng...).

- Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” năm 2016 tiếp tục được toàn xã hội quan tâm, các kết quả đạt được luôn được củng cố, duy trì đi đôi với việc triển khai tốt các hoạt động của năm theo đúng kế hoạch đề ra.

#### 2.4. Về khoa học - công nghệ

Công tác quản lý khoa học, tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng được quan tâm thực hiện ngay từ đầu năm, trong 6 tháng đầu năm, tiếp tục thực hiện 8 đề tài, dự án nghiên cứu ứng dụng khoa học và công nghệ cấp tỉnh từ năm trước chuyển sang thực hiện tiếp trong năm 2016 và chuẩn bị triển khai mới 9 đề tài cấp tỉnh trong kế hoạch năm 2016; kiểm tra công tác bảo vệ vườn sưu tập thực vật tỉnh Bình Phước; họp Hội đồng nghiệm thu 02 đề tài: “*Nghiên cứu chuỗi giá trị trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ điều và hồ tiêu ở tỉnh Bình Phước*” và “*Giáo trình lịch sử địa phương dùng để giảng dạy trong Trường Chính trị và trường phổ thông (1930-2010)*”. Hướng dẫn 03 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; triển khai dự án Nhân hiệu cao su Bình Phước thuộc Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ của doanh nghiệp giai đoạn 2014-2015. Về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, đã tiếp nhận và xử lý đúng quy định<sup>(10)</sup>. Công tác thanh tra, đã tổ chức 01 cuộc thanh tra tại 28 cơ sở, kết quả có 02/10 trường hợp chưa thực hiện đúng quy định của pháp luật, đã xử lý hành chính 02 trường hợp với tổng số tiền hơn 36 triệu đồng; tổ chức kiểm tra 43 cơ sở kinh doanh xăng, dầu, đồ chơi trẻ em, mũ bảo hiểm, điện - điện tử, tạp hóa, vật liệu xây dựng..., qua kiểm tra chưa phát hiện sai phạm.

#### 2.5. Về lao động, giải quyết việc làm, thực hiện chính sách an sinh xã hội

- Công tác quản lý lao động, tư vấn dạy nghề, giới thiệu việc làm và thông tin thị trường lao động được thực hiện khá tốt; các chính sách, giải pháp hỗ trợ từ

<sup>(8)</sup> Tổ chức được 129 buổi phục vụ khoảng 65.750 lượt người xem, tổ chức hơn 630 buổi chiếu bóng, thu hút trên 69.600 lượt người xem.

<sup>(9)</sup> Phục vụ khoảng 137.532 lượt bạn đọc, luân chuyển trên 92.055 lượt sách báo.

<sup>(10)</sup> 47 đơn xin sửa chữa cột đo xăng, dầu của doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu; kiểm định 2.305 phương tiện đo các loại; thử nghiệm 69 mẫu các loại cho 37 lượt khách

Chương trình MTQG việc làm và dạy nghề, tư vấn giới thiệu việc làm, hỗ trợ cho vay xuất khẩu lao động được thực hiện đồng bộ. Ước thực hiện 6 tháng đầu năm, đã giải quyết việc làm cho 17.741 lao động, đạt 59,13% kế hoạch năm; đào tạo nghề cho 2.244 lao động, đạt 37,4% kế hoạch năm; tư vấn nghề, việc làm cho 6.346 lao động, giới thiệu việc làm cho 196 lao động; tổ chức 01 phiên giao dịch việc làm với 21 doanh nghiệp (có nhu cầu tuyển dụng 7.385 lao động) và có 1.100 lao động tham gia. Việc thực hiện chính sách trợ cấp thất nghiệp cho người lao động được thực hiện khá tốt, góp phần giảm bớt khó khăn, ổn định cuộc sống và giúp cho người lao động tìm được việc làm mới, đã giải quyết trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp cho 1.490 lao động; hỗ trợ học nghề cho 12 lao động.

- *Công tác Thương binh liệt sĩ - người có công*: Trong 6 tháng đầu năm, đã giải quyết 150 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 189 hồ sơ mai táng phí, 32 hồ sơ chất độc hóa học, 31 hồ sơ trang cấp dụng cụ chỉnh hình, 54 hồ sơ hoạt động kháng chiến; mua 702 thẻ bảo hiểm y tế cho thân nhân người có công; lập thủ tục di chuyển 15 mộ liệt sĩ ra ngoài tỉnh; tiếp nhận 72 hồ sơ liệt sĩ, thương binh ngoài tỉnh chuyển đến; tiếp nhận và an táng 70 hài cốt liệt sĩ từ Campuchia vào an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng CSVN; tổ chức đưa 165 người có công đi điều dưỡng tại Nha Trang; đồng thời, thăm và tặng 12.859 phần quà, với tổng kinh phí hơn 5,2 tỷ đồng nhân dịp Tết Nguyên Đán Bính Thân năm 2016.

- *Công tác xã hội*: Đã giải quyết trợ cấp xã hội hàng tháng cho 15.516 đối tượng và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 14.836 đối tượng, với số tiền trên 23,7 tỷ đồng; trợ cấp đột xuất cho 22 đối tượng với tổng kinh phí trên 47 triệu đồng. Tổ chức tốt việc quản lý nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh 41 lượt đối tượng; phối hợp cùng Đoàn bác sĩ thiện nguyện TP. Hồ Chí Minh tổ chức khám sàng lọc bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 650 người nghèo. Nhân dịp Tết Nguyên Đán, đã tổ chức thăm, tặng quà với tổng trị giá hơn 291 triệu đồng cho đối tượng tại Trung tâm Bảo trợ xã hội và tặng 19.121 phần quà với tổng số tiền hơn 5,7 tỷ đồng.

- *Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và sự tiến bộ của phụ nữ*: Nhân Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, đã tổ chức tặng 2.000 phần quà với tổng trị giá 600 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với bệnh viện chuyên môn TP. Hồ Chí Minh, cùng các đơn vị tài trợ phẫu thuật thành công cho 11 trẻ em bị bệnh tim. Đồng thời, tiếp tục tăng cường tuyên truyền công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thông qua chuyên mục “*Vì trẻ em*” phát sóng định kỳ 2 lần/tháng. Công tác phụ nữ: Đã hướng dẫn các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã tổ chức tuyên truyền, tăng cường tỷ lệ phụ nữ tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; tiếp tục duy trì phát hành trang thông tin “*Vì sự tiến bộ phụ nữ*”, với số lượng 1.150 cuốn/quý.

- *Công tác giảm nghèo*: Công tác điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn đa chiều đã triển khai thực hiện, theo kết quả sơ bộ hiện nay toàn tỉnh có 14.167 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 5,96% trên tổng số hộ dân và 4.132 hộ cận nghèo,



chiếm 1,74% trên tổng số hộ. Các chính sách đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp thời như: mua và cấp phát 29.004 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo và 5.428 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo; hỗ trợ tiền điện cho 8.484 hộ nghèo; giải quyết cho 1.993 lượt hộ nghèo và cận nghèo vay vốn với số tiền 45,315 tỷ đồng. Ngoài ra, đã tổ chức thăm và tặng 13.503 phần quà, với số tiền trên 4 tỷ đồng.

## 2.6. Về công tác dân tộc

Các chương trình, dự án phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai đồng bộ; tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện nguồn vốn của các chính sách dân tộc theo Quyết định số 755/QĐ-TTg, Quyết định số 33/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Công tác chăm lo Tết Nguyên Đán năm 2016, đã tổ chức thăm, chúc Tết, hộp mặt già làng, người có uy tín và tặng 220 phần quà, với tổng kinh phí trên 233 triệu đồng; nhân dịp Tết Chol Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer, đã tổ chức cho 27 sư sãi, cán bộ người Khmer dự Tết tại TP. Cần Thơ và tổ chức thăm, tặng 94 phần quà với tổng số tiền là 53 triệu đồng cho các chùa và hộ nghèo dân tộc Khmer sinh sống trên địa bàn.

## 3. Về quốc phòng - an ninh và nội chính

### 3.1. Về quốc phòng - an ninh

Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được ổn định. Công tác đấu tranh phòng chống, trấn áp tội phạm, nhất là tuyến biên giới, luôn được tăng cường thường xuyên. Công tác xuất nhập cảnh, quản lý cư trú đối với người nước ngoài, Việt kiều về quê ăn tết được quản lý chặt chẽ.

Về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được quan tâm chỉ đạo, 6 tháng đầu năm, tội phạm về trật tự xã hội tăng 67 vụ (493/426), giảm 01 người chết (13/14), tăng 11 người bị thương (83/72); tội phạm kinh tế, chức vụ, tham nhũng phát hiện 252 vụ, tăng 147 vụ so với cùng kỳ (252/105); tội phạm về bảo vệ môi trường, phát hiện 166 vụ, tăng 110 vụ so với cùng kỳ (166/56); tội phạm ma túy, phát hiện 79 vụ, tăng 24 vụ so với cùng kỳ năm 2015 (79/55 vụ). Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông: phát hiện lập biên bản 49.390 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, đã xử lý 37.265 trường hợp, với số tiền hơn 36 tỷ đồng.

Tai nạn giao thông xảy ra 146 vụ, làm chết 104 người, bị thương 136 người, so với cùng kỳ năm 2015, giảm 23 vụ (146/169), tăng 02 người chết (104/102), giảm 38 người bị thương (136/174). Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến tai nạn do người tham gia giao thông không chú ý quan sát, đi sai phần đường, làn đường quy định và chuyển hướng không nhường đường<sup>(11)</sup>. Đã khởi tố 17 vụ - 17 bị can, xử lý hành chính 38 vụ, tổng số tiền phạt trên 77 triệu đồng. Ngoài ra, trong 6 tháng đầu năm 2016, tình hình cháy diễn biến phức tạp, đã xảy ra 40 vụ<sup>(12)</sup>, tăng 25 vụ so với

<sup>(11)</sup> Nguyên nhân: Chạy quá tốc độ: 06 vụ, Chuyển hướng không nhường đường: 19 vụ, Đi sai phần đường, làn đường: 47 vụ, Không đảm bảo khoảng cách an toàn: 03 vụ, Say rượu bia: 07 vụ, Thiếu quan sát: 50 vụ, Trách vượt sai quy định: 14 vụ.

<sup>(12)</sup> Địa bàn xảy ra cháy: Cơ quan, doanh nghiệp 05 vụ, nhà dân 10 vụ, ô tô 02 vụ, vườn cây 20 vụ, rừng 03 vụ. Nguyên nhân: do sự cố kỹ thuật hệ thống và thiết bị 02 vụ, chập điện 06 vụ, đốt cỏ gây cháy lan 22 vụ và đang xác minh, điều tra làm rõ 10 vụ.

cùng kỳ năm 2015 (40/15 vụ), thiệt hại tài sản ước tính khoảng 9,5 tỷ đồng cùng hàng trăm ha cây trồng, chủ yếu là cao su, tiêu, điều. Nguyên nhân chủ yếu do chập điện, bất cẩn trong sử dụng lửa, đặc biệt trong mùa hanh khô, số vụ cháy vườn rẫy xảy ra nhiều do người dân dọn dẹp không trông coi để cháy lan.

### *3.2. Về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại*

- Công tác thanh tra ở các đơn vị được tăng cường kể cả các thanh tra chuyên ngành, đã tiến hành triển khai 25 cuộc thanh tra hành chính (kỳ trước chuyển sang 13 cuộc); triển khai trong kỳ 12 cuộc (kết thúc 21 cuộc, trong đó đã ban hành kết luận 09 cuộc). Về thanh tra chuyên ngành thực hiện 15 cuộc, kiểm tra 363 tổ chức, qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 118 tổ chức, cá nhân có vi phạm, đã ban hành 110 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, với tổng số tiền hơn 01 tỷ đồng.

- Về hoạt động tiếp công dân: 6 tháng đầu năm 2016, các cấp, các ngành đã tiếp 1.361 lượt công dân khiếu nại, tố cáo, giảm 26,7% (496 lượt) so với cùng kỳ. Qua công tác tiếp dân, tiếp nhận 317 đơn thư các loại, đã xử lý 100% các đơn thư theo quy định.

- Về kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền thụ lý giải quyết của các cấp là 88 đơn, đã giải quyết 44/88 đơn đạt tỷ lệ 50%. Tổng số đơn thư tố cáo thuộc thẩm quyền của Thanh tra tỉnh thụ lý giải quyết là 25 đơn, đã giải quyết 4/25 đơn đạt tỷ lệ 16%.

### *3.3. Về cải cách thủ tục hành chính*

Công tác cải cách thủ tục hành chính được các ngành, các cấp xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu với quyết tâm cao. Trong 6 tháng đầu năm, đã ban hành Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020 và năm 2016; phê duyệt Đề án nâng cao chỉ số cải cách hành chính nhà nước đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh; báo cáo tự đánh giá, chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính năm 2015; triển khai đánh giá việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính tỉnh, huyện, xã; phát hành định kỳ bản tin cải cách hành chính và tổ chức nhà nước; đồng thời, hoàn thành dự thảo quy chế phối hợp và hoạt động của bộ phận “Một cửa liên thông” trong giải quyết một số thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh. Qua đó, cho thấy công tác cải cách TTHC đã dần đi vào nề nếp, trách nhiệm của người đứng đầu được nâng lên, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức có chuyển biến tích cực, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước. Tuy nhiên, qua đánh giá của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) thì các chỉ số thành phần năm 2015 của tỉnh có giảm so với năm 2014, xếp hạng 54/63 tỉnh, thành (PCI).

*3.4. Về công tác tư pháp:* Tổ chức triển khai Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) của UBND tỉnh năm 2016 với 69 văn bản. Thẩm định kịp thời 24 dự thảo VBQPPL phục vụ quản lý nhà nước.

### *3.5. Về công tác bầu cử*

Nhận thức được ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Bình Phước nhiệm kỳ 2016-2021 và xác định rõ đây là nhiệm vụ trọng tâm trong những tháng đầu năm 2016. Được sự chỉ đạo sát sao của các cấp ủy Đảng và sự chuẩn bị chu đáo của các cấp chính quyền, Mặt trận, Đoàn thể và các cơ quan chuyên môn liên quan có sự phối hợp chặt chẽ, phát huy vai trò, trách nhiệm, thực hiện tốt các bước tiến hành từ khâu chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện cho đến kết thúc cuộc bầu cử đảm bảo dân chủ, an toàn và tiết kiệm. Kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Bình Phước nhiệm kỳ 2016-2021 ngày 22/5/2016, tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,84%, qua đó cử tri trong tỉnh đã bầu đủ 6 đại biểu Quốc hội, 65 đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 374 đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, thị xã và 3.153 đại biểu Hội đồng nhân dân xã, phường, thị trấn. Từ kết quả trên có thể khẳng định cuộc bầu cử của tỉnh đã thành công tốt đẹp góp phần vào thành công chung của cả nước.

### *3.6. Về quan hệ hợp tác và đối ngoại*

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc đi công tác nước ngoài. Tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn công tác, phóng viên báo chí nước ngoài đến tác nghiệp tại tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm, có 39 đoàn cán bộ của tỉnh đi công tác nước ngoài, tăng 01 đoàn so với cùng kỳ năm 2015; 28 đoàn đại biểu của Vương quốc Campuchia, Hội đồng Bông - Điều Bờ Biển Ngà và một số đoàn chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại tỉnh, tăng 08 đoàn so với cùng kỳ 2015.

Về lĩnh vực kinh tế đối ngoại, các dự án đầu tư FDI, các dự án đầu tư của Việt kiều được triển khai theo kế hoạch. Công tác vận động thu hút và tiếp nhận nguồn viện trợ phi Chính phủ (NGO) được triển khai tích cực. Tình hình quan hệ với các nước bạn Lào và Campuchia được duy trì tốt đẹp, ngày càng mở rộng; thường xuyên thông tin cho nhau về tình hình có liên quan, phối hợp tuần tra biên giới, bảo vệ cột mốc, hợp tác phòng chống các loại tội phạm... Công tác biên giới luôn được tăng cường, đội phân giới của tỉnh thường xuyên phối hợp và làm việc với đội phân giới cắm mốc số 2, số 3 Campuchia... Các chương trình hợp tác với các tỉnh thành vẫn được tiếp tục triển khai thực hiện.

***Đánh giá chung:*** Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm 2016 tiếp tục chuyển biến tích cực, đúng hướng trên các lĩnh vực như: Sản xuất công nghiệp tăng cao so với cùng kỳ; hoạt động thương mại và dịch vụ đáp ứng khá tốt các yêu cầu phục vụ nhân dân. Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là 12 xã dự kiến hoàn thành trong năm được các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo nên trong 6 tháng đầu năm đã tăng thêm một số tiêu chí. Quy mô giáo dục được duy trì, chất lượng dạy và học được nâng lên, các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời, công tác chăm lo cho các hộ nghèo và các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên Đán và nhân dân vùng bị hạn hán được quan tâm thực hiện; công tác phòng chống dịch bệnh được bảo đảm, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 thành công tốt đẹp, đảm bảo đúng định hướng chỉ đạo của Trung ương và các cấp ủy Đảng.

Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi cũng còn có những khó khăn, hạn chế như: Ảnh hưởng của El Nino đã gây ra tình trạng hạn hán, thiếu nước, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của nhân dân; tình hình sản xuất nông nghiệp của tỉnh giảm so với cùng kỳ năm 2015, giá bán mủ cao su chậm hồi phục và năng suất, sản lượng hạt điều năm 2016 giảm; gió lốc đã gây gây thiệt hại về tài sản và cây trồng; vi phạm lâm luật tuy có giảm nhưng vẫn còn diễn ra phức tạp. Một số dự án trọng điểm triển khai chậm do thiếu vốn như: Quốc lộ 13 đoạn An Lộc - Hoa Lư, đường Trần Hưng Đạo nối dài... Nguồn lực cân đối cho Chương trình nông thôn mới chưa đáp ứng yêu cầu. Số doanh nghiệp giải thể, ngưng hoạt động, sản xuất kinh doanh kém hiệu quả trên thực tế chưa giảm.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016**

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Tỉnh ủy và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ năm 2016, yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tập trung, nỗ lực hơn nữa trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động số 44/CTr-UBND ngày 08/3/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016.

2. Đẩy mạnh việc thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng phát huy tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, hình thành vùng chuyên canh năng suất chất lượng cao, trên cơ sở đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất. Đẩy mạnh thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện xây dựng nông thôn mới, đảm bảo cuối năm phấn đấu đưa 12 xã về đích trong năm 2016. Xây dựng chương trình để phát triển các hợp tác xã trong sản xuất nông nghiệp. Đẩy mạnh việc ứng dụng các tiến bộ khoa học vào sản xuất; hình thành các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, chọn huyện Bù Gia Mập và huyện Bù Đốp để triển khai thực hiện các dự án nông nghiệp công nghệ cao. Chú trọng mô hình cải tạo vườn điều để tăng năng suất và hiệu quả thu nhập trên 01 đơn vị diện tích. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, tăng cường quản lý dịch bệnh trên gia súc, gia cầm không để dịch bệnh xảy ra trên diện rộng. Tiếp tục khắc phục hậu quả hạn hán và phòng chống thiên tai. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ phát triển rừng, bảo vệ tài nguyên môi trường; đồng thời, xây dựng phương án thu hồi diện tích bán ngập tại các lòng hồ để triển khai trồng rừng tập trung. Triển khai khảo sát vùng ven hồ Phước Hòa để mở đường vòng quanh hồ (phần địa phận tỉnh Bình Phước). Sửa đổi Quyết định số 21/2013/QĐ-UBND ngày 06/5/2013 của UBND tỉnh về chính sách đối với quỹ đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần theo quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh.

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020 và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. Xây dựng và triển khai đề án phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa của tỉnh giai đoạn 2016-2020 để khuyến khích phát triển doanh nghiệp.

4. Tiếp tục duy trì, giữ vững nhịp độ tăng trưởng của ngành công nghiệp. Tổ chức gỡ gỡ đối thoại doanh nghiệp; rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp (về thủ tục hành chính, thủ tục đầu tư, mặt bằng sản xuất kinh doanh, vốn tín dụng...). Nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp nhà nước sau cổ phần hóa.

5. Tăng cường vai trò của cơ quan quản lý nhà nước trong việc xây dựng thị trường cạnh tranh lành mạnh; chấn chỉnh tình trạng gian lận thương mại; bảo đảm cân đối cung cầu và bình ổn giá cả những mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng xã hội, khuyến khích tiêu dùng, đưa hàng Việt về nông thôn. Nâng cao chất lượng xúc tiến đầu tư - thương mại và các hoạt động hỗ trợ xuất khẩu tại các thị trường mới một cách thiết thực, hiệu quả.

6. Tập trung chỉ đạo, tăng cường các biện pháp thu ngân sách, đặc biệt là thực hiện tốt việc quản lý thuế, thu nợ đọng thuế, khai thác nguồn thu mới, phân đấu tổng thu ngân sách năm 2016 là 4.000 tỷ đồng. Thực hiện triệt để tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách; không ban hành cơ chế, chính sách làm tăng chi thường xuyên khi chưa xác định được nguồn; ưu tiên vốn chi cho đầu tư xây dựng cơ bản, chi sự nghiệp kinh tế. Xử lý nợ đọng và các khoản tạm ứng ngân sách.

7. Tăng cường quản lý, đôn đốc các chủ đầu tư và đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trong kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSNN đã giao trong năm 2016. Trong đó: Tập trung giải quyết dứt điểm vướng mắc các công trình: đường Minh Hưng - Đông Nơ, đường TTHC huyện Chơn Thành - Minh Hưng, đường BOT Quốc lộ 13, đường Đồng Phú - Bình Dương, đường Trần Hưng Đạo nối dài, dự án khu liên hợp Becamex - Bình Phước và đẩy mạnh giải ngân những dự án thực hiện từ nguồn vốn TPCP, vốn ODA; có biện pháp hữu hiệu nhằm huy động các nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện; sớm hoàn thiện các thủ tục đầu tư dự án ADB; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư, chống thất thoát lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản. Tiếp tục xây dựng hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020. Triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư công năm 2017.

8. Tổ chức thực hiện tốt quy chế thi cử các kỳ thi phổ thông và các kỳ thi tuyển sinh. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên để tổ chức tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Tiếp tục tuyên truyền, tăng cường các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh; thực hiện có hiệu quả việc nâng cao y đức trong các cơ sở y tế, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; tăng cường kiểm tra, xử lý việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, vấn đề ô nhiễm môi trường. Đôn đốc tiến độ thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ. Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các phong trào về văn hóa, thể dục thể thao.

9. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở rộng đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện. Quan tâm thực hiện các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo và các chính sách xã hội khác. Tích cực triển khai chính sách tín dụng đối với các đối tượng chính sách, tín dụng cho khu vực nông nghiệp, nông thôn và thực hiện tốt việc hỗ trợ mua thẻ Bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo. Đánh giá thực chất thực trạng hộ nghèo trong toàn tỉnh và trong đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng chương trình giảm nghèo bền vững theo chuẩn mới.

10. Thực hiện tốt chính sách tinh giản biên chế (giai đoạn 2015- 2021); sắp xếp các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng theo quy định; tiếp tục xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; triển khai thực hiện quy chế một cửa liên thông. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm cải thiện chỉ số PCI so với năm 2015. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo điều hành ở các cấp, các ngành; kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu về thực hiện cải cách thủ tục hành chính, thủ tục đầu tư... nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

11. Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng pháp luật; trước hết phải tập trung giải quyết các vụ án tồn đọng, kéo dài. Tăng cường công tác đối ngoại, hợp tác đầu tư.

12. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; xây dựng cơ quan đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh vững mạnh toàn diện. Triển khai thực hiện kế hoạch diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2016. Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh./.

**Nơi nhận:**


- TU, HĐND, UBNDTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, ĐBHĐND tỉnh;
- Các Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND và UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, các phòng;
- Lưu: VT. (Thg-17/6)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
CHỦ TỊCH



*Nguyễn Văn Trầm*

**Phụ biểu tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội  
6 tháng đầu năm 2016 theo Nghị quyết HĐND tỉnh**

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH 2016	Ước TH 6 tháng	So với kế hoạch	Ghi chú	
<b>I</b>	<b>Chỉ tiêu kinh tế</b>						
1	Tốc độ tăng GRDP	%	6,5-7	6,2			
2	Xuất nhập khẩu						
-	Tổng kim ngạch xuất khẩu	Tr.USD	1.275	537,7	42,17%		
-	Tổng kim ngạch nhập khẩu	Tr.USD	300	139,3	46,43%		
3	GRDP bình quân đầu người	Tr. đồng	42,9			Chỉ tiêu đánh giá theo năm	
4	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	3.850	1.964	51%		
5	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	6.412	2.917	45,4%		
<b>II</b>	<b>Chỉ tiêu xã hội, môi trường</b>						
1	Mức giảm sinh	‰	0,2			Chỉ tiêu đánh giá theo năm	
2	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	14	< 14			
3	Tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ	%	85	75			
4	Số giường bệnh/vạn dân	Giường	26,5	26,5			
5	Số bác sỹ /vạn dân	Bác sỹ	7,2	6,5			
6	Tỷ lệ giảm nghèo/năm	%	1			Chỉ tiêu đánh giá theo năm	
7	Lao động được giải quyết việc làm	Người	30.000	17.740	59,13%		
8	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	73,5	72			
9	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	44	42			
10	Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị	%	<3,2	<3,2			
11	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	98,3	98,1			Chỉ tiêu đánh giá theo năm
12	Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh	%	91	90			Chỉ tiêu đánh giá theo năm
13	Tỷ lệ phổ cập mầm non 5 tuổi	%	100	100			
14	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	22	21,86			
15	Tỷ lệ che phủ rừng chung	%	66,9				Chỉ tiêu đánh giá theo năm
16	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới	Xã	15				Chỉ tiêu đánh giá theo năm